


Statečné ženy jsou často v pozadí, neřídí schůze, nejsou na prvních 
stránkách časopisů a nechodí si na Hrad pro vyznamenání, i když by si ho 
za statečnost zasloužily.  

Znám jejich práci, jejich osudy, jejich smutky i radosti. Spojuje nás 
zkušenost. Vím, že jsou kdykoli připravené přijít s nápadem a pomoci 
druhým. I mně osobně mnohokrát pomohly konkrétním činem, radou, nebo 
„jen“ tím, že jsou příkladem obětavé lásky, která všem kolem svítí na cestu. 
Jako svíce, která se sama spaluje, aby ostatní mohli jít dál.  

Vím, že myslí na svoji rodinu, dobře vykonávají svoji profesi, ale chápou 
i širší souvislosti, a proto se angažují v politice. V tomto prostředí jsem je 
vlastně všechny poznala, a i díky nim jsem dnes poslankyní Evropského 
parlamentu.

Pište, malujte, inspirujte se příběhy statečných žen.



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

ŽENY, BEZ KTERÝCH 
BY TU BYLO SMUTNO.

ŽENY, KTERÉ MĚ 
PROVÁZEJÍ ŽIVOTEM…



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

JANA BĚLOBRÁDKOVÁ

Zdravotní sestra a maminka tří dětí žije v Náchodě. Spolu se 
svým mužem Pavlem spravuje Nadační fond Bělobrádek. 
Podporuje svého manžela v jeho politické kariéře, ale hlavně 
v boji se zákeřnou nemocí.

„Baví mě pozorovat probouzející se přírodu. Baví mě pozorovat, jak ze 
zasetého semínka raší, nejen rostlinky, ale po vynaloženém úsilí úspěchy 
mých nejbližších.“   

Seznam splněných snů…

tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

ROMANA CHARVÁTOVÁ

Krajská tajemnice KDU-ČSL se v Libereckém kraji profesionálně 
věnuje stranickému managementu. V kraji bez lidoveckých tradic 
staví na spolupráci s občanským sektorem a sociálními partnery. 
Stojí za úspěchem komunálních i krajských politiků.

„Trápí mě lidská lhostejnost, nepřejícnost a nedostatek lásky. 
Inspiraci a odpovědi nacházím na cestách a poutích po krajích 
blízkých i vzdálených.“



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

DANA FORIŠKOVÁ

Zastupitelka města Příbor, členka Finančního výboru krajského 
zastupitelstva Moravskoslezského kraje. Dlouhodobě se věnuje 
rodinné politice a podpoře žen v politice. Zasadila se o „Plán rodinné 
politiky města“, který získal národní ocenění. Při komunálních 
volbách prosadila, aby na kandidátní listině KDU-ČSL bylo vyvážené 
zastoupení žen a mužů.

„Využívám všechny možnosti celoživotního vzdělávání – i toho 
virtuálního, kde mám možnost setkat se s novými lidmi a hlavně načerpat 
nové vědomosti a poznatky, které jsou podnětem pro mou další práci 
ve prospěch občanů, studentů nebo podnikatelských subjektů.“

Chci se ještě naučit…



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

OLGA HALÁKOVÁ

Regionální politička, dlouholetá starostka, nyní místostarostka 
Bečova nad Teplou. Hájí a prosazuje program křesťanské 
demokracie. Původní profesí výtvarnice je radní Karlovarského 
kraje pro kulturu.

„Trápí mě důraz na materiální stránku života, přebujelá byrokracie, 
volební systémy či nedostatek vzdělávání zastupitelů, kteří reprezentují 
veřejnost. Přála bych si lepší společenské postavení odborníků, podporu 
výzkumu, a aby se kultura přestala vnímat jako oblast, která není úplně 
nutná pro život.“

Nejkrásnější místo na světě je…
 



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

JANA HYBÁŠKOVÁ

Zkušená diplomatka byla v letech 2004–2009 poslankyní 
Evropského parlamentu. Působila jako Velvyslankyně EU 
v Iráku a Namibii. Podporuje Čechy v evropských institucích.

„My Češi, na rozdíl od občanů zemí, které se staly členy Evropské unie 
dříve než my, máme tendenci vnímat Unii jako ‚my a oni’. Práce 
v evropských institucích je pro nás daleko od domova, vzdálená 
a nepochopitelná. To je třeba překonat a uvědomit si, že EU jsme 
my a práce v unijních institucích je práce doma a pro domov.“

Chyba, které nelituji…



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

ŠÁRKA JELÍNKOVÁ

Místopředsedkyně KDU-ČSL a senátorka je doma ve Zlínském kraji. 
Celoživotně se věnuje sociální politice a má manažerské zkušenosti 
z oblasti péče o seniory a lidi se zdravotním postižením.

„Trápí mě, že je na světě stále tolik utrpení a nedostatku lásky. Zvlášť že se 
to týká také miliónů bezbranných dětí. A trápí mě s tím spojená lhostejnost 
mnoha lidí, kteří by něco změnit mohli, ale neudělají to.“

Moje předsevzetí…



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

MARIE JÍLKOVÁ

Radní z Brna-střed je jednou z osobností moderního programu 
KDU-ČSL  „Brno je boží “. Politoložka a zkušená komunální politička 
je zodpovědná za oblast sociální a zdravotní a snaží se být hlasem 
těch, kteří nejsou ve společnosti tak slyšet.

„Snažím se netrápit tím, co nemůžu změnit. Velmi ráda se obklopuji 
lidmi, kteří jsou v něčem lepší než já – jsou chytřejší, úspěšnější, zkušenější, 
citlivější. U nich hledám inspiraci pro svůj život, protože pořád je od koho 
se učit. V jinakosti a diverzitě vidím bohatství.“

Momentálně mě nejvíce ovlivňuje…



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

OLGA KVAPILOVÁ

Obětavá maminka pěti dětí, výtvarnice, pečovatelka. Sdílí životní 
cestu se svým manželem, disidentem, politikem, bývalým 
ministrem pro regionální rozvoj, který je po těžké nemoci zcela 
závislý na její péči. 

„Vše zvládám díky víře svých předků, jejíž pomocí přestál i můj tatínek 
kriminál v padesátých letech a maminka život bez manžela. Tato víra  
v Boha nesla mé rodiče v dobách dobrých i zlých a nese i mě.“

Cíl pro tento den…



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

VĚRA LUXOVÁ

Vychovala 6 dětí, vždy stála po boku svého manžela, politika. 
Žije ve Dvořisku u Chocně, kde pracovala jako fyzioterapeutka 
i zastupitelka. Založila Nadační fond Josefa Luxe. Tento fond v letech 
2001–2019 podporoval dárce kostní dřeně a výuku etické výchovy 
na školách. 

„Když se začne mluvit o etice, mnozí se zaleknou a myslí si, že jde 
o kázání o morálce. To je zjednodušený pohled. Jde také o osvojení určitých 
sociálních dovedností, jako je schopnost vytvářet vztahy k sobě navzájem, 
ale i k okolí, schopnost nabízet nezištnou pomoc, hledání vlastní identity 
a smyslu života.“
 

Člověk, který mě nejvíce ovlivnil…



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

MARIE MACKOVÁ

Ekonomka ve sdružení Koinonia Jan Křtitel v Liticích u Plzně. Byla 
zastupitelkou obce a stále zůstává organizátorkou duchovních, 
společenských a kulturních aktivit. Je živým důkazem radostného 
života zasvěcené osoby. 

„Inspirují mě lidé, kteří prošli mým životem a naučili mě společně 
sloužit a pracovat pro dobro člověka a připravit tak cestu pro Boží 
požehnání. Baví mě moje profese a moje povolání, žít v přátelství 
a být hlasem na poušti.“

Dnes nesmím zapomenout na…



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

MIROSLAVA MENCOVÁ

Většinu svého profesního života pracovala pro pražskou organizaci 
KDU-ČSL. V centru politického dění zažila revoluční roky, stranické 
úspěchy i pády. Byla a zůstává oporou pro své kolegy i pro svoji 
milovanou rodinu. 

„Jen si tak říkám, že je škoda, že se ze společnosti vytrácí morální hodnoty 
a vše se přepočítává a hodnotí pouze dle zisku. Vždyť život může být 
krásný a stačí tak málo – být s lidmi, které mám ráda. Nikdy mě neomrzí 
dívat se na nádheru staré historické Prahy a cítit vděčnost…“

Svoboda pro mě znamená…



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

EVA NOVÁKOVÁ

Lékařka a politička KDU-ČSL. Po sametové revoluci vyměnila 
bílý plášť za kostýmek a zastupovala své voliče ve Federálním 
shromáždění, České národní radě, Senátu i jako místostarostka 
města Kroměříže. Založila zde Klub UNESCO, který se již 25 let 
podílí na aktivitách místního i celostátního významu. 

„Nadšení z konce totality a obrovská chuť stát se součástí Evropy, 
to všechno stálo za zápisem kroměřížských památek na seznam  
světového dědictví UNESCO. Ukázat, že tady máme nádherné  
památky, je jedna věc, druhá je, že památky musí žít. Něco se
v nich musí dít, aby lidé měli důvod se vracet.“

Dnes mám chuť na…



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

ZUZANA ROITHOVÁ

Lékařskou profesi neopustila ani v politice, do které vstoupila  
po roce 1989. Byla senátorkou a místopředsedkyní KDU-ČSL. 
Většina občanů si ji pamatuje jako ministryni zdravotnictví a také 
jako kandidátku v první přímé prezidentské volbě.  

„Často si uvědomuji, jak moc je těžké se někdy správně rozhodnout – kvůli 
nedostatku informací, nedostatku času atd. Ale co je správné v zásadních 
věcech, nám má pokaždé ukázat kompas v nás – svědomí. Svědomí 
v našem srdci, které člověka tak zásadně odlišuje od ostatních živých tvorů 
na této planetě. Měli bychom o ně po celý život velmi dobře pečovat.“ 

Nejtěžší věc, kterou teď řeším, je…



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

VĚRA ŠNAPKOVÁ

Vychovatelka tělem i duší, máma 3 dětí, sbormistryně dětského 
pěveckého sboru v Děčíně, aktivní členka Sdružení žen KDU-ČSL 
celý život pracuje ve školství. Stále je plná energie a plánů. 

„Můj velký zájem směřuje k mládeži a školství. Stále mě 
baví být mezi mládeží a sledovat změny, kterými prochází 
školství. Pro mě je škola život. A politika? Bez žen by byla 
politika chudší.“

Tento týden mě nejvíce inspirovalo…



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

KARLA VACULÍNOVÁ

Dlouholetá tajemnice Zlínské krajské organizace KDU-ČSL
 vyniká zkušeností v politickém marketingu.  Zasazuje se o větší 
účast žen v politice. Je za ní vidět úspěch politiků i obětavá péče
o místní komunitu a rodinu.  

„Jsem bojovnice – celý život mě inspirují ženy, které se nebály postavit 
nepřízni osudu a tlaku společnosti a dokázaly prosadit své myšlenky a jít 
za svými sny. Proto pomáhám odvážným ženám prosadit se mezi muži, 
ovlivňovat věci veřejné a olamovat hroty bojovnosti mužských politiků. 
Zároveň mě baví péče o vnoučátka, vaření, práce na zahradě i ruční 
práce.“

Už dlouho jsem nepoznala tak skvělého člověka…



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49

EVA VAŇKOVÁ

 Ekonomka, podnikatelka a dlouholetá aktivní členka KDU-ČSL 
i předsedkyně KDU-ČSL v Kutné Hoře. Miluje svá vnoučata,
hudbu a sama ráda zpívá. 

„Moc mě trápí, že lidská společnost přijala lež za samozřejmou a bohužel 
ji i toleruje. Lež považuji za rakovinu lidských vztahů. Inspiruje mě 
Matka Tereza. V novodobé historii ukázala světu jedinou cestu k jeho 
záchraně. Je pro mě velkým vzorem, ze kterého čerpám sílu.“

Z dneška si chci zapamatovat…



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49tecky_0,5cm_A4_tiskarna.indd   1 12.11.2020   22:07:49



MICHAELA ŠOJDROVÁ

WWW.SOJDROVA.CZ
MICHAELA.SOJDROVA@EUROPARL.EUROPA.EU

Jsem konzervativní politička stavějící své politické i životní hodnoty na křesťansko-židovských 
tradicích. Od roku 2014 pracuji jako poslankyně Evropského parlamentu, kde po celou dobu 
působím ve Výboru pro kulturu a vzdělávání (CULT). Ve druhém volebním období jsem se velmi 
ráda vrátila ke svým moravským kořenům a původní zemědělské profesi. Hájím zájmy malých 
a středních zemědělců a v Zemědělském výboru (AGRI) prosazuji lepší životní podmínky pro 
hospodářská zvířata.

Zároveň soustavně podporuji lidská práva, protože věřím, že právě to je posláním  
a povinností všech demokratických politiků. Bytostně důležitá je pro mě také podpora  
práv dětí, především práva dítěte na život v rodině a právo na vzdělání.

Jako skautka velmi dobře vím, že Česká republika má dlouholetou tradici v dobrovolnictví. 
V poslední době mě proto nejvíc těší poslanecká zpravodajská práce na nové podobě 
Evropského sboru solidarity, který je unikátní svým historicky nejvyšším rozpočtem. Díky tomu 
bude mít obrovský společenský dopad a z rozpočtu jedné miliardy bude na své projekty čerpat 
i řada českých organizací. Solidarity není nikdy dost!
 

Moje činnost v Evropském Parlamentu (2019–2024):
 • členka Výboru pro kulturu a vzdělávání (CULT)
 • aktivní náhradnice ve Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova (AGRI)
 • členka Meziparlamentní skupiny pro práva dětí
 • členka delegace v Parlamentním výboru pro partnerství EU-Arménie, ve Výboru 
 pro parlamentní spolupráci EU-Ázerbájdžán a v Parlamentním výboru pro 
 přidružení EU-Gruzie
 • členka  delegace v Parlamentním shromáždění Euronest
 • náhradnice delegace ve Smíšeném parlamentním výboru EU-Turecko

MSOJDROVA MICHAELA.SOJDROVA

SOJDROVAMICHAELAOFFICIAL

Poslankyně Evropského parlamentu
Poslanecký klub Evropské lidové strany




